
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1387 DEL 18-12-2012

DETERMINAZIONE

N. 194 DEL 18-12-2012
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di pluviali presso alcuni immobili del
patrimonio del Comune di Sesto Fiorentino - Affidamento lavori complementari - CIG
Z3107C9912.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

RICHIAMATO il PEG 2012 approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del
2 Maggio 2012;

PREMESSO che con determinazione del responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete n.
166 del 06.11.2012 R.G. 1126/2012 sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto alla Ditta CSS
di Borgo San Lorenzo, P.IVA 05766530488 per un importo lavori di € 9.535,52 al netto del
ribasso offerto del 19,99% oltre oneri per la sicurezza di € 500,00 non soggetti a ribasso, per
complessivi € 10.035,52 oltre IVA 21% di € 2.107,46 per un totale di € 12.142,98;

VISTA la relazione tecnica redatta dalla responsabile del Servizio manutenzione della U.O.A.
LL. PP. Servizi a Rete, agli atti dell’ufficio, dalla quale si evince che:

- durante il mese di novembre presso il Cimitero Maggiore sono stati rubati ulteriori ml
di pluviali e converse in rame come risulta dai verbali di denuncia del 06.11, 28.11, 29.11
e 30.11/2012;
- al fine di ridurre al minimo i danni causabili dall’assenza dei pluviali, gronde e
converse dell’impianto di smaltimento delle acque meteoriche risulta necessario integrare
l’affidamento di cui alla determinazione n. 166 del 06.11.2012;
- verificato che l’importo stimato necessario per la realizzazione delle opere
complementari è pari ad € 3.402,88 oltre IVA 21% per un totale di € 4.117,48 e quindi
inferiore al 50% dell’importo del contratto iniziale;



PRESO ATTO che:
l’art. 57, comma 5, lettera a, del D.Lgs. 163/06 pone le seguenti condizioni per-
l’affidamento di lavori e servizi complementari al contratto principale:

che siano divenuti necessari a seguito di circostanze imprevisteo
che vengano affidati al medesimo soggetto che sta eseguendo il contrattoo
principale
che non siano separabili tecnicamente ed economicamente dall’operao
che non superino il limite massimo del 50% dell’importo dell’appaltoo
principale;

CONSIDERATO che i lavori in oggetto rientrano nelle ipotesi della sopracitata normativa si
può procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata con
l’impresa appaltatrice del contratto principale, agli stessi patti e condizioni ivi richiamate;

PRESO ATTO che la ditta interpellata in merito, si è dichiarata disponibile alla esecuzione
delle lavorazioni in oggetto ai patti e condizioni e allo stesso ribasso offerto per l’appalto
principale pari al 19,99% e che l’importo delle opere complementari è pari ad € 3.402,88 oltre
IVA 21% per un totale di € 4.117,48 e quindi inferiore al 50% dell’importo del contratto
iniziale;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara, acquisito attraverso il sito web
appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi
della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010
convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti è il seguente: CIG
Z3107C9912;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 109
del 9 giugno 2008, modificato con atto della stessa Giunta Comunale n. 256 del 28/12/2010;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Ing.
Rita Dabizzi Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/06 ed il T.U. EE.LL. 267/2000;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l'incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per quanto sopra espresso:

1) di affidare alla Ditta CSS di Borgo San Lorenzo, P.IVA 05766530488 i lavori
complementari di fornitura e posa in opera di pluviali presso alcuni immobili del patrimonio

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 194 DEL 18-12-2012 - Reg. Gen. N. 1387 DEL 18-12-2012 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



del Comune di Sesto Fiorentino ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera a) del D. Lgs. 163/2006
per un importo di  € 3.402,88 oltre IVA 21% per un totale di € 4.117,48;

2) di impegnare la somma necessaria di € 4.117,48 per l’esecuzione dei lavori in oggetto
come segue:
€ 3.325,95 sul cap. PEG 9230, Titolo I, Servizio 5, Intervento 3;
€ 791,53 sul cap. PEG 40230/4, Funzione 10, Servizio 5, Intervento 3;

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52, comma 2, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

4) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta  Ing. Rita Dabizzi -
Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete.

Sesto Fiorentino, 18-12-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 194 DEL 18-12-2012 - Reg. Gen. N. 1387 DEL 18-12-2012 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di pluviali presso alcuni immobili del
patrimonio del Comune di Sesto Fiorentino - Affidamento lavori complementari - CIG
Z3107C9912.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        3.325,95
------------
12/004792    PEG : 09230    COD. 1 01 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Manutenzione ordinaria beni im
             mobili
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          791,53
------------
12/004793    PEG : 40230/04 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:            0,00
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: manutenzi
             one
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          4.117,48

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-12-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 194 DEL 18-12-2012 - Reg. Gen. N. 1387 DEL 18-12-2012 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


